
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 541 DEL 19-08-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto noleggio fotocopiatore per l'Area Edilizia Privata-Urbanistica 
mediante procedura MEPA - CIG: B2C9BA7D37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 
  



PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n. 418 del 22.07.2019 si è provveduto all’affidamento per il noleggio del 

fotocopiatore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.a. tramite “Convenzione Consip - 
Apparecchiature multifunzione 29 – noleggio - lotto 3” mod.  Taskalfa 4053ci 60 mesi; 

- che il noleggio risulta in scadenza, come da comunicazione pervenuta al prot. 0023714 del 
16/07/2024; 

- che l’ufficio Edilizia Privata-Urbanistica non può rimanere sprovvisto di 
stampante/fotocopiatore/scanner al fine di svolgere le attività lavorative di competenza; 

- che come indicato nella suddetta comunicazione prot. 0023714 del 16/07/2024 la ditta Kyocera 
Document Solutions Italia S.p.a., per ovviare alle situazioni quali quella in essere, prevede 
l’opportunità del noleggio dell’apposito macchinario per la durata di 1 anno; 

 
CONSIDERATO che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
decreto legislativo n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del 
servizio in oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ai 140.000,00 euro, si debba procedere all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’art. 17, del decreto legislativo n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano decisione a contrarre, e che nel 
caso di affidamento diretto, come indicato al comma 2 del medesimo articolo, l’atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recita “1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
DATO ATTO che si rende ora necessario provvedere al succitato affidamento per il noleggio di un 
apparecchio con funzioni di fotocopiatore, stampante, scanner, per l’Area Edilizia Privata-Urbanistica, 
per la durata di un anno; 

RITENUTO di ricorrere all’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs 36/2023, utilizzando lo strumento telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) mediante Trattativa Diretta-RdO indirizzata al fornitore Kyocera Document Solutions 
Italia S.p.a. , con sede in Milano, Via Monfalcone n° 15, C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963; 

Visto che detto servizio è disponibile tramite M.E.P.A. ed espletata la procedura di Trattativa Diretta-
Rdo identificata con il n. 4561246 con l’Operatore Economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.a. 
con sede a Milano, Via Monfalcone n° 15 – C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963, per una spesa pari 
ad euro 728,00+I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 888,16; 
 



RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto con 
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quanto di seguito: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è di avere in dotazione per l’ufficio Edilizia Privata-
Urbanistica un apparecchio con funzioni di fotocopiatore, stampante, scanner, per garantire il 
normale svolgimento dell’attività lavorativa; 

b. l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di noleggio dell’attrezzatura di cui sopra, per 
la durata di un anno; 

c. le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

d. il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 
e. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura su MEPA; 
 

Sottolineato che: 
- è stato acquisito DURC on line, prot. INPS_41016868, regolare e valido sino al 16/09/2024; 
- l’affidatario è in possesso dei requisiti mediante l’accreditamento al MEPA; 
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 

posti dal D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
- è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) B2C9BA7D37, ai sensi dell’art. 3 
della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 
QUANTIFICATO in complessivi € 888,16 l’importo dell’impegno di spesa da assumersi; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023, con la quale si è approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024 – 2025 – 2026 e relativa Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 per l’anno 2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 8/1/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026, parte finanziaria; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22.01.2024 con cui è stata approvata la conferma 
per l’anno 2024 della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato di azione e 
organizzazione (PIAO) – aggiornamento PIAO 2023-2025- anno 2024; 

 
DATO ATTO che: 
- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il pagamento a seguito dello 

svolgimento del servizio, mediante canoni trimestrali posticipati, previa verifica del corretto 
svolgimento di quanto affidato, e pertanto nel corso degli anni 2024-2025; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
regole di finanza pubblica; 

 
SOTTOLINEATO che il pagamento della fattura elettronica emessa avverrà entro 30 giorni dal 
ricevimento delle stesse, a seguito di verifica della regolarità di quanto realizzato, previa 
acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva della ditta e degli eventuali controlli 
previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602. 
 

DATO ATTO che:  
- all’Arch. Demicheli Alessandra, con Decreto Sindacale n. 21/2024 del 28/06/2024 prot 22411 

del 01/07/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Edilizia Privata – 



Urbanistica per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024;  
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Valvano Marco, in qualità di Responsabile 

Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica come da provvedimento prot. n. 0022669 del 03/07/2024 per 
il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024; 

 
DATO ATTO che non risultano sussistere situazioni, neppure potenziali, di conflitto d’interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
Legge 190/2012; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

  Visti: il D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs 36/2023, la L. 241/90 e smi. 
 

PROPONE 
 

1. DI RITENERE le premesse al presente atto parte integrante e sostanziale dell’atto stesso; 

2. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, alla Ditta Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.a. con sede a Milano, Via Monfalcone n° 15 – C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963, per 
un importo complessivo di € 888,16 (pari ad € 728,00 + I.V.A. 22%), l’espletamento del 
servizio in argomento inerente il noleggio per la durata di un anno di un apparecchiatura con 
funzioni di fotocopiatore, stampante, scanner, come da offerta acquisita tramite Trattativa 
Diretta-RdO su MEPA identificata con il n. 4561246; 

3. DI IMPEGNARE, a favore della Ditta sopraindicata l’importo complessivo di € 888,16 (pari ad € 
728,00 + I.V.A. 22%) al cap. 751/1, codice 08.01-1.03.02.07.008, imp. 455 del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024; 

4. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, stabilendo quanto di 
seguito: 

- il fine che il contratto intende perseguire è di avere in dotazione per l’ufficio Edilizia Privata-
Urbanistica un apparecchio con funzioni di fotocopiatore, stampante, scanner, per garantire 
il normale svolgimento dell’attività lavorativa; 

- l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di noleggio dell’attrezzatura di cui sopra, 
per la durata di un anno; 

- le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura su MEPA; 
 

5. DI DARE ATTO che: 
- il presente affidamento è individuato dal CIG n. B2C9BA7D37; 
- l’affidatario assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2012; 
- l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

- il RUP del presente affidamento è il geom. Valvano Marco e che non risultano cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 



- la liquidazione avverrà a seguito di emissione di regolari fatture elettroniche; 

6. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in materia 
di comunicazioni e trasparenza di cui al D.Lgs. 36/2023, nonché dei disposti di cui al D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

8. DI ATTESTARE l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Castelletto Sopra Ticino; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta affidataria. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Edilizia Privata-Urbanistica 
Geom. Marco Valvano 

f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05 
 
 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio AREA EDILIZIA PRIVATA; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Demicheli  Alessandra 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


